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证券代码：301256                证券简称：华融化学                公告编号：2024-005 

华融化学股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所为四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 480000000 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.0 元（含税），

送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0股。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 □不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 华融化学 股票代码 301256 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 张炜 唐燕婕 

办公地址 
四川省成都市锦江区金石

路 366 号 

四川省成都市锦江区金石

路 366 号 

传真 028-86238215 028-86238215 

电话 028-86238215 028-86238215 

电子信箱 hrhg.db@newhope.cn hrhg.db@newhope.cn 

2、报告期主要业务或产品简介 

报告期内，公司主要产品包括氢氧化钾、盐酸、次氯酸钠以及液氯等。公司围绕新型肥料、高端日化、食品医药、

新能源、电子信息等现代产业，重点开发电子级、光伏级、试剂级、食品级的精细钾产品及氯产品。 

氢氧化钾（KOH）又称“苛性钾”，是一种重要的化工产品，在化工、染料、轻工、食品、医药、农业等行业有广泛

的应用：在钾盐领域用于生产氟化钾、碳酸钾、腐植酸钾等；在医药工业中用于生产钾硼氢、安体舒通、沙肝醇、黄体

酮、丙酸睾丸素等；在轻工业中用于生产钾肥皂、碱性电池、化妆品；此外还在食品添加剂、半导体、光伏太阳能面板

与显示面板加工等方面有广泛应用，是现代工业社会中用途极为广泛的基础化工和精细化工原料。 
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1、氢氧化钾行业情况 

原料端情况：报告期内，氯化钾市场价格整体呈现“V”字走势，报告期末其市场价较年初跌幅约 23%，报告期内市

场最低价较年初跌幅超过 30%（数据来源：百川盈孚）。上半年，中国钾肥进口关税降为零关税，中欧班列、边贸及老

挝供货量提升，国内市场供应量较为充足，低价货源增加，市场贸易商竞价出售，导致氯化钾价格持续走低，出现“旺季

不旺”的形势；下半年，7 月、8 月中欧班列及边贸暂停过货，加之秋季备肥对市场情绪带来一定利好的支撑，国内氯化

钾市场价格出现反弹，但随着秋季备肥进入尾声及国家出台保供政策，价格又开始出现回落，进入 11月，东北地区冬储

市场缓步推进，尿素及磷肥价格出现反弹，对钾肥市场情绪有一定提振，价格开始出现小幅回弹。 

需求端情况：报告期内，氢氧化钾市场行情全年承压下行，上半年市场持续下跌，8 月价格底部反弹，但价格恢复

幅度不大，下半年价格整体处于反复震荡状态。上半年，氢氧化钾下游市场需求疲软，国内外钾盐、医药、农药中间体、

食品添加剂、日化等下游行业整体开工率与开工负荷处于低位，内外销市场齐齐低迷，下游行业整体呈现“出口受阻、内

需不旺”的形势，但国内氢氧化钾生产企业在上半年保持较满负荷状态，市场供应充足，导致供需关系失衡，供应端出货

承压，且原料氯化钾市场价格持续松动走跌，成本端亦无利好支撑，因此，氢氧化钾市场价大幅下降。下半年，进入 8

月，受原料氯化钾价格小幅上涨及部分企业装置检修等因素影响，氢氧化钾价格止跌反弹，但上行空间有限；四季度，

氢氧化钾受供需端及原料端等多方影响，市场价格涨跌并存，呈现震荡趋势。受前述影响，报告期末，固钾市场价较年

初跌幅约 29%、液钾市场价较年初跌幅约 27%（数据来源：百川盈孚）。 

报告期内，公司建立价格管理委员会，面对行情的变化迅速感知、快速决策，提高市场反应速度，实施满产尽销策

略，氢氧化钾销量同比增长 10%；并围绕新能源、新材料等新兴行业，重点推行拓高端差异化销售，优化调整产品销售

结构，高等级氢氧化钾销量同比增长近 50%。同时在成本端，公司抓住氯化钾市场价格下行的机遇，优化采购方式，如

部分原材料采购采取延迟定价模式，氯化钾实际采购均价同比下降 35%。根据会计准则要求，延迟定价合同所采购的氯

化钾的公允价值与入库成本的差额确认为公允价值变动损益，合同约定时间点的市场价确定后，相应公允价值变动损益

调整后转入投资收益。在生产管理方面，公司打造化工数字化精益运营能力，实施能效数智运营项目和智慧供应链项目，

在保证稳定生产的基础上，持续节能减排，提高 “产供销储运财”一体化运营效率。报告期内，公司实现营业收入

105,932.44万元，同比降低 6.67%；归母净利润 13,867.29万元，同比增长 13.53% 。 

根据市场调研，国内多家化工企业在建新增氢氧化钾产能，预计将在近两年内陆续投运，若市场需求无明显提升，

市场竞争或将加剧。公司将继续实施“钾延伸、氯转型”创新发展战略，拓高端、延终端，进一步优化产品结构，提高高

端、终端产品占比。 

2、电子化学品行业情况 

2023 年中国芯片减少对外依赖，加强国产能力，不断提高国产芯片产量以应对未来长期发展，1-12 月国产芯片产量

3514 亿颗，同比增长 6.9%（数据来源：国家统计局）；1-12 月进口 4795 亿颗，同比下降 10.8%（数据来源：海关总

署）。光伏产业方面，国家统计局数据显示，2023 年以来，中国光伏制造端产业链供应保持高速增长，1-12 月国内太阳

能电池产量累计值为 541 吉瓦，同比增长 54%。受前述影响，报告期电子化学品销量 2.2 万吨，同比增长 97%，销售收

入 5,224万元，同比增长 113%。  

3、次氯酸钠和水处理剂行业情况 

次氯酸钠是主要消毒产品之一，可用于消毒剂、漂白剂、合成原料，其中消毒剂是最主要应用领域。在水处理领域，

污水处理消毒方式逐渐由紫外线改为次氯酸钠，自来水消毒药剂由液氯逐渐改为次氯酸钠。 

报告期内，次氯酸钠市场价格整体呈现下降态势，主要原因系报告期内原料烧碱价格整体呈下降趋势，虽然在 9 月、

10 月因烧碱价格上涨给次氯酸钠市场价格带来小幅上涨，但并未形成持续的利好支撑；同时，因 PVC 及液氯价格下跌

导致部分氯碱企业转产次氯酸钠，且下半年部分新增的次氯酸钠产能也开始投入运营，进一步增加了市场供给，但市场

整体需求保持稳定。因此，尽管报告期内，公司实施差异化销售策略，通过开发特殊规格和包装的产品，满足非标准化

客户的定制化需求，进而扩大客群，但整体次氯酸钠销售均价、销量仍同比下降。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 
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追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
2,496,281,84

1.43 

2,217,204,12

2.53 

2,217,338,78

0.57 
12.58% 

784,090,343.

65 

784,090,343.

65 

归属于上市公

司股东的净资

产 

1,750,091,19

3.23 

1,653,085,90

9.23 

1,653,088,24

2.85 
5.87% 

654,069,040.

90 

654,069,040.

90 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
1,059,324,44

5.56 

1,135,008,25

8.39 

1,135,008,25

8.39 
-6.67% 

644,384,542.

46 

644,384,542.

46 

归属于上市公

司股东的净利

润 

138,672,921.

60 

122,148,212.

10 

122,150,545.

72 
13.53% 

101,876,191.

46 

101,876,191.

46 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

101,366,331.

92 

96,538,612.7

3 

96,540,946.3

5 
5.00% 

86,521,270.8

9 

86,521,270.8

9 

经营活动产生

的现金流量净

额 

39,405,271.2

6 

129,154,774.

04 

129,154,774.

04 
-69.49% 

36,180,512.5

3 

36,180,512.5

3 

基本每股收益

（元/股） 
0.29 0.27 0.27 7.41% 0.28 0.28 

稀释每股收益

（元/股） 
0.29 0.27 0.27 7.41% 0.28 0.28 

加权平均净资

产收益率 
8.19% 8.84% 8.84% -0.65% 16.89% 16.89% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行

日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该

规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业

会计准则第 18号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项

目。 

该项会计政策变更影响公司 2022 年年末合并资产负债表及母公司资产负债表项目：递延所得税资产增加 134,658.04

元，递延所得税负债增加 132,324.42 元，盈余公积增加 233.36 元，未分配利润增加 2,100.26 元。影响公司 2022 年合并

利润表及母公司利润表项目：所得税费用减少 2,333.62元，净利润增加 2,333.62元。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 271,112,684.09 234,912,680.70 243,379,173.99 309,919,906.78 

归属于上市公司股东 36,919,134.34 41,920,843.91 25,456,577.60 34,376,365.75 
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的净利润 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

28,715,792.15 32,260,014.55 17,580,272.37 22,810,252.85 

经营活动产生的现金

流量净额 
7,030,970.34 -58,795,650.35 83,739,711.87 7,430,239.40 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 

报告期

末普通

股股东

总数 

21,457 

年度报

告披露

日前一

个月末

普通股

股东总

数 

20,505 

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

总数 

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有） 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名

称 

股东性

质 

持股比

例 
持股数量 

持有有限售条件的

股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

新希望

化工投

资有限

公司 

境内非

国有法

人 

71.63% 343,800,000.00 343,800,000.00 不适用 0.00 

宁波新

融化学

科技合

伙企业

（有限

合伙） 

境内非

国有法

人 

3.02% 14,484,800.00 0.00 不适用 0.00 

代学荣 
境内自

然人 
0.24% 1,158,000.00 0.00 不适用 0.00 

王慧品 
境内自

然人 
0.21% 999,600.00 0.00 不适用 0.00 

袁东红 
境内自

然人 
0.19% 910,000.00 0.00 不适用 0.00 

孙玉华 
境内自

然人 
0.19% 902,800.00 0.00 不适用 0.00 

方阳 
境内自

然人 
0.17% 820,600.00 0.00 不适用 0.00 

平安资

管－工

商银行

－中国

平安财

产保险

股份有

限公司 

其他 0.17% 809,800.00 0.00 不适用 0.00 

申万宏

源证券

有限公

国有法

人 
0.17% 808,524.00 0.00 不适用 0.00 
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司 

邓斌 
境内自

然人 
0.15% 718,175.00 0.00 不适用 0.00 

上述股东关联关系

或一致行动的说明 

宁波新融的直接合伙人邵军为新希望化工董事长、总裁，李红顺为新希望化工董事，汪润年为新

希望化工的高级管理人员，其间接合伙人李建雄为新希望化工董事。公司未知其他股东之间是否

存在关联关系或一致行动。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全

称） 

本报告期新增/退

出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持股及

转融通出借股份且尚未归还的股份数

量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

代学荣 新增 0 0.00% 1,158,000 0.24% 

王慧品 新增 0 0.00% 999,600 0.21% 

袁东红 新增 0 0.00% 910,000 0.19% 

孙玉华 新增 0 0.00% 902,800 0.19% 

方阳 新增 0 0.00% 820,600 0.17% 

平安资管－工商

银行－中国平安

财产保险股份有

限公司 

新增 0 0.00% 809,800 0.17% 

邓斌 新增 0 0.00% 718,175 0.15% 

赵海光 退出 0 0.00% 0 0.00% 

赵启程 退出 0 0.00% 0 0.00% 

赵卓伟 退出 0 0.00% 0 0.00% 

高惠权 退出 0 0.00% 0 0.00% 

朱天闻 退出 0 0.00% 0 0.00% 

汤晓青 退出 0 0.00% 463,195 0.10% 

陈宁东 退出 0 0.00% 0 0.00% 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表 

公司报告期无优先股股东持股情况。 
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（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

不适用。 
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